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Abstract 

 

I den här studien undersöks sex elevers erfarenheter av förväntningar om självständighet och 

eget ansvar i gymnasieskolan.  I studien beskrivs hur förväntningarna påverkat eleverna i 

valet- och det eventuella bytet av gymnasieskola samt vilken roll de upplever att lärare har i 

förhållande till förväntningar om självständighet och eget ansvar. Genom semistrukturerade 

respondentintervjuer intervjuas elever som går på en gymnasieskola i Göteborg och analysen 

av intervjumaterialet tar sin utgångspunkt i teorier om sociala institutioner och 

institutionalisering. Studiens resultat visar att elever som bytt skola upplever att 

förväntningarna skiljer sig åt mellan olika skolor och olika lärare. Detta har bidragit till att 

eleverna trivts mer eller mindre på de olika gymnasieskolorna. Studien visar även att eleverna 

individualiserat kollektiva föreställningar om ett väglett ansvarstagande och att de upplever 

självständighet i bemärkelsen att individuellt identifiera- och lösa problem som problematiskt. 

En bra lärare beskriver de som någon som vägleder dem och hjälper dem att ta ansvar för sin 

skolgång. 
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1. Inledning 

Förväntningar om elevers självständighet och egenansvar är något som idag är av central 

betydelse i den svenska skolan. Elevers och lärares förändrade roller går att identifiera som en 

följd av den individualisering- och maknadiseringsprocess som har pågått i den svenska 

skolan sedan 1990-talet. Genom det fria skolvalet, den ökade privatiseringen och 

decentraliseringen av skolan har frågor om marknadsanpassning och lönsamhet kommit att 

prägla den svenska skolan. Likaså frågan om för vilka elever en nyliberal styrning är lönsam, 

och för vilka den inte är det. Majsa Allelin (2019) skriver att ett ökat egenansvar har förändrat 

både lärares och elevers roller i skolan då förmågor som anpassningsbarhet och förmågan att 

individuellt identifiera och lösa problem idag värderas högre än tidigare. Det fria skolvalet har 

gjort att skolorna konkurrerar om såväl skolpengen som eleverna och i kombination med ett 

nytt betygssystem har det blivit viktigt för skolorna att eleverna når goda resultat (Allelin, 

2019:13). Skolorna förväntar sig med andra ord att ha en viss typ av elever. 

 

De förändrade förutsättningarna för såväl lärare som elever beskrivs i flera studier (Allelin, 

2019; se även Fjellman et al. 2019; Beach 2018; Lindbäck och Sernhede, 2012 m.fl.) och 

behöver förstås både utifrån ett strukturellt- och ett vardagsnära perspektiv. Skolverket (2020) 

skriver att deras analyser från 1998-2016 visar att vissa skolor har svårt att kompensera för 

elevers olika behov samt förutsättningar. De skriver även att skillnaderna, skolorna emellan, 

tycks öka snarare än minska (Skolverket, 2020). Allelin menar att skolans budskap är tydligt: 

vi ska inte längre nå målen tillsammans, det är den enskilda eleven som främst ansvarar för 

sin skolgång (Allelin, 2019:13–14).  Denna uppfattning stämmer väl överrens med Magnus 

Dahlstedts (2007) då han betonar det sätt på vilket den svenska skolan skiftat fokus från att 

vara ett fördelningspolitiskt verktyg till att bli en individuell språngbräda (Dahlstedt, 

2007:20). Enligt Dahlstedt förväntas dagens elever vara aktiva individer som fattar 

välgrundade beslut, är ansvarstagande och självständiga (Dahlstedt, 2007). Frågan som blir 

aktuell att ställa är: hur upplever eleverna dessa förväntningar? 

 

Den här studien är inspirerad av tidigare forskning som gjorts kring skolsegregation och 

ökade skillnader såväl i- som mellan skolor. I Jonas Lindbäck och Ove Sernhedes (2012) 

studie vittnar elever som bytt skola om en stark känsla av alienation och känslan av att inte 
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känna sig välkommen, vilket har legat som grund till att de bytt skola. Vad som saknas i den 

tidigare forskning som gjorts på området är huruvida lärares förväntningar om elevers 

självständighet och egenansvar påverkar elevers val och eventuella byte av gymnasieskola. I 

den här studien undersöks detta med utgångspunkt i en sociologisk förståelse av sociala 

institutioner och institutionalisering.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med den här studien är att synliggöra elevers erfarenheter av förväntningar om 

självständighet och eget ansvar i gymnasieskolan samt huruvida detta påverkat dem i valet- 

och det eventuella bytet av gymnasieskola. Studien ämnar utifrån ett sociologiskt perspektiv 

ge en ökad förståelse för vad förväntningar om självständighet och elevansvar kan innebära 

för gymnasieelever samt för vilken roll elever upplever att lärare har i upprätthållandet av 

dem. Studien utgår från följande frågeställningar: 

 

 Hur upplever elever att förväntningar om självständighet och eget ansvar tar sig 

uttryck i gymnasieskolan?  

 

 Hur upplever eleverna att dessa förväntningar påverkat huruvida de stannat eller bytt 

gymnasieskola? 

 

 Hur beskriver eleverna lärarnas roll i förhållande till förväntningar om självständighet 

och eget ansvar? 
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2. Bakgrund 

Nedan följer en redogörelse för marknadiseringen av den svenska skolan och de utvecklingar 

som går i linje med denna. Avsnittet syftar till att ge en bakgrund till hur den svenska skolan 

har förändrats när det kommer till elevers och lärares förutsättningar och förväntade roller.  

 

2.1 Marknadiseringen av den svenska skolan 

Marknadiseringen av den svenska skolan går att identifiera som en del av en global, neoliberal 

rörelse. Anna-Maria Fjellman (2019:27) skriver om det sätt på vilket organiseringen av 

välfärden förändrats i flera länder, då offentliga sektorers inflytande minskat till förmån för 

privata aktörer och då den lokala styrningen har ersatt den statliga (Fjellman, 2019:27; se även 

Beach, 2010; Beach, 2018). Under efterkrigstiden var den svenska skolan centralstyrd och 

organiserades enligt ett enhetligt ideologiskt, juridiskt, ekonomiskt och administrativt system. 

I den socialdemokratiska folkhems-andan fanns tankar om jämlikhet, mångfald och social 

integration inbakade i utbildningssystemet, men under 70- och 80-talet växte kritik fram mot 

systemet då man menade att byråkratin var trögrörlig och att centraliseringen var ineffektiv. 

Den svenska grundskolan präglades trots allt av differentiering och exkluderingen av olika 

elevgrupper liksom ojämlikheten mellan elever kvarstod, trots de målsättningar man hade haft 

(Fjellman, 2019:27–28; se även Beach, 2018:3-4; Axelsson, 2021:86). Kritiker menade därför 

att systemet behövde förnyas. 

 

Tanken om hur valfrihet skulle minska ojämlikheten i skolan växte fram och stora 

förändringar skedde i det svenska utbildningssystemet då valfrihetsreformerna genomfördes i 

början av 1990-talet. Anna-Maria Fjellman, Kajsa Yang Hansen och Dennis Beach (2019) 

skriver att marknadssystemet har fått genomslag i alla de nordiska länderna och att denna 

förändring idag är allra tydligast i Sverige. Det som har skett är att elever fått möjlighet att 

välja mellan skolor utanför det område där de bor, vilket också kan förstås som en möjlighet 

att välja bort skolor i närområdet. Privata aktörer erbjuder utbildning i konkurrens med såväl 

andra privata aktörer som med kommuner och som ett resultat av detta har elevers rörlighet 

mellan olika skolor ökat (Fjellman et al, 2019:518–519; Beach 2018:3-4). 
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De reformer som genomförts sedan 1990-talet kan ses som motsägelsefulla, då de å ena sidan 

syftar till att stärka demokratin på kommunal nivå samtidigt som de syftar till en ökad 

effektivitet på nationell nivå. Sverker Lindblad, Lisbeth Lundahl , Joakim Lindgren & Gunilla 

Zackari (2002) skriver att både lärare och skolledning har uttryckt frustration över hur de 

förväntas förbättra utbildningens kvalitet samtidigt som det saknas tillräckliga resurser till att 

finansiera skolorna. De styrdokument som lärare har att förhålla sig till upplevs inte som 

verklighetsförankrade och därav har de tvingats prioritera i sin yrkesutövning (Fjellman, 

2019:30–31; Lindblad et al., 2002:293). Fjellman refererar till statens offentliga utredningar 

(2014: 5) som skriver att implementeringen av det nya systemet har varit svårt då lärare varit 

oförberedda på de förändringar som skett samtidigt som styrdokumenten upplevts som 

svårtolkade. De kommunala utvärderingarna har även de upplevts som bristfälliga samtidigt 

som ett återvändande till en centraliserad styrning ses som orealistiskt i ett modernt 

skolsystem (Fjellman, 2019:30–31; SOU, 2014: 5). 

 

Bristen på lärare är ytterligare ett problem som går att knyta till marknadsprinciperna. Thom 

Axelsson (2021) skriver att marknadiseringen av skolan och jakten efter vinst har lett till 

växande bemanningsproblem. I och med bemanningsföretagens intåg i skolan har elevernas 

skolpeng gått till vinster för bemanningsföretagen, snarare än till att anställa den mängd 

fastanställd personal som behövs på skolorna.  Fenomenet ”hyrlärare” tog sin början under 

2000-talet och det är idag framförallt lärare, specialpedagoger, fritidspedagoger, förskollärare 

och barnskötare som under korta perioder hyrs in till skolor (Axelsson, 2021:85-87).  

 

I den läroplan för gymnasieskolan som utfärdades år 2011 står det under rubriken Rättigheter 

och skyldigheter skrivet att: ”Elevernas möjligheter att utöva inflytande på utbildningen och 

att ta ansvar för sina studieresultat förutsätter att skolan klargör utbildningens mål, innehåll 

och arbetsformer, liksom vilka rättigheter och skyldigheter eleverna har” (Skolverket, 2011). 

Att lärare tydliggör vad som förväntas av eleverna och ger dem förutsättningar att leva upp till 

förväntningarna är således av central betydelse, vilket föranleder den här studien. Med 

bakgrund i de förändrade förutsättningar för lärare och elever som går i linje med 

marknadiseringen av skolan finns skäl att fråga sig hur elever upplever de nya 

förväntningarna. Det är utifrån dessa utvecklingar som den här studien placeras. 
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3. Tidigare forskning 

Den forskning som presenteras nedan utgår från två teman, där det första handlar om elever 

som byter gymnasieskola och hur detta påverkas av- och bidrar till ökade skillnader mellan 

skolor. Det andra handlar om förväntningar om elevansvar och elevers moståndskultur i 

skolan. 

 

3.1 Elever som byter gymnasieskola 

Martin Harling och Magnus Dahlstedt (2017) betonar att vi genom forskningen har fått syn på 

flera konsekvenser av marknadiseringen av skolan i allmänhet och det fria skolvalet i 

synnerhet. I den kamp om elever som skolorna bedriver bedöms utbildningen idag utifrån 

dess ekonomiska lönsamhet och konkurrenskraft. Objektiv information om utbildningens 

egentliga kvalitet döljs bakom marknadsföring och den yta som elever möter när de står inför 

gymnasievalet. Med bakgrund i detta växer en stark oro fram hos elever som utan tillräckliga 

resurser och information förväntas göra välgrundade val. Eleverna lär sig att ”investera” i 

utbildning och görs sedan själva ansvariga för huruvida denna investering är misslyckad eller 

framgångsrik. Eleverna är dock inte bara mottagare av skolornas marknadsföring. I samband 

med gymnasiemässan blir det tydligt hur elever så småningom också kommer till att bli aktiva 

deltagare i den samma. Elever som intervjuats i samband med gymnasiemässan uppger att 

ambassadörskapet är något hedersamt och att de vinner anseende på att visa sig aktiva och 

engagerade (Harling & Dahlstedt, 2017:161). Detta tycks dock gälla vissa elever, men inte 

alla. En av de utvecklingar som går i linje med marknadiseringen av skolan är en ökad 

segregation mellan såväl skolor som elever, där skillnader och ojämlikheter i skolan förstärks 

(se Trumberg 2011, Lund 2006, Gustafsson m fl. 2016). Med bakgrund i detta återkommer vi 

till frågan om hur eleverna upplever det förväntade egenansvaret. 

 

I Göteborg finns de flesta gymnasieskolor belägna i centrum. Jonas Lindbäck och Ove 

Sernhede (2012) har intervjuat elever från förorten för att ta reda på varför de väljer att lämna 

förorten när de står inför valet av skola, och varför många av dem återvänder till en skola i 

förorten innan studierna är avklarade. De elever som bytt skola vittnar om en stark känsla av 

alienation och känslan av att inte känna sig välkommen på skolan i centrum. I samtalen 

framkommer att eleverna har upplevt lärarna på innerstadsgymnasierna som distanserade, 
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kyliga eller uteslutande professionella. En elev, som i studien kallas för Maryam, säger att 

lärarna på gymnasiet där hon gick den första tiden ” skulle aldrig ha märkt i fall du var död 

(...)” (Lindbäck & Sernhede, 2012:67). Utifrån de berättelser som framkommer genom 

Lindbäck och Sernhedes studie tycks rörligheten mellan skolorna inte vara självklar för alla 

elever. Plats tycks här vara av betydelse för såväl rörlighet som stoppande och integrationen 

tycks påverkas av hur samhället med dess olika stadsdelar är hierarkiskt strukturerat.  Man 

kan här se att de sociala skillnaderna beskrivs som platsbundna och att plats villkorar 

elevernas valfrihet och rörlighet. Vad som i sammanhanget därför är intressant är att fråga sig 

hur förväntningar på elever tar sig uttryck bland lärare på olika skolor.  

 

Lindbäck och Sernhede (2012) skriver att deras studie mynnar ut i frågor rörande identitet. 

Här tycks de genom intervjuerna se ett samband mellan föreställningar som existerar om 

stadens olika platser och den identitet som tillskrivs dem som befinner sig på respektive plats. 

Det sätt på vilket elever förhåller sig till skolan och valfriheten påverkas av ”segregationen i 

det urbana rummet och dess fysiska, sociala och mentala dimensioner” (Lindbäck & 

Sernhede, 2012:73). Med detta menar författarna att eleverna tilltalas och bemöts av andra på 

ett sådant sätt som möjliggör för den rådande maktordningen och skillnadstänkandet att 

reproduceras. Det uppstår för eleverna svårigheter att komma bort från stämpeln som ”den 

andre” och de föreställningar som finns om staden får således eleverna från förorten bära 

ansvar för (Lindbäck & Sernhede, 2012:73). 

 

Eleverna kan byta skola, vilket de i vissa fall gör. Det skulle dock kunna vara så att eleverna 

egentligen vill gå på den skola de först har sökt till, men att de av olika anledningar upplever 

att de stoppas. Det sätt på vilket dagens elever enligt Allelin (2019) förväntas ta eget ansvar 

för sin skolgång tycks inte vara förutsättningslöst, då upplevelser av alienation och 

utanförskap indikerar att elever ges olika förutsättningar att göra just detta. Elevernas valfrihet 

tycks i Lindbäck och Sernhedes studie begränsas av stereotypa föreställningar och normativa 

ideal knutna till plats och den här studien blir relevant då den ämnar testa huruvida elever 

upplever att förväntningar om självständighet och eget ansvar tar sig olika uttryck på olika 

skolor. Den här studien ämnar bidra med ökade kunskaper om hur elever upplever lärares roll 

i skapandet och upprätthållandet av förväntningar. Skiljer det sig åt mellan skolor och kan 

lärares förhållningssätt ha en påverkan på elevers val av skola?  
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Lindbäck och Sernhede (2010) intervjuar även gymnasieelever på en förortsskola utanför en 

svensk storstad. Syftet är här att ”via elevernas berättelser skapa förståelse för vad skiktningen 

av det urbana rummet har för betydelse för hur eleverna förhåller sig till skolan, stadsdelen 

(förorten) och staden som helhet” (Lindbäck & Sernhede, 2010:116). Genom samtalen 

framkommer att vissa elever upplever att de har fått med sig stereotypa och negativa 

föreställningar om invandrare och muslimer hemifrån, från andra stadsdelar, och att dessa 

föreställningar i sin tur påverkar dem i mötet med andra elever på skolan. Vidare beskrivs hur 

elever som av de tillfrågade tros komma från välbeställda hem håller sig för sig själva, liksom 

hur ”invandrargrupper” fysiskt skiljs åt från andra grupper på skolan. Bristen på möten menar 

Lindbäck och Sernhede gör att eleverna ser varandra som främlingar och bland främlingar 

känner de att de inte passar in. Det är endast vissa platser på skolan som av eleverna upplevs 

som säkra och bekväma, då de på dessa platser känner samhörighet med andra elever 

(Lindbäck & Sernhede, 2010:131–133).  

 

Man kan genom elevernas berättelser antyda att vissa elevers rörlighet inte bara villkoras 

mellan skolor, utan även i skolorna. Den förortsskola som undersöks i Lindbäck och 

Sernhedes studie lockar elever från olika delar av staden, men som framkommer av studien 

räcker inte det för att bryta segregationen mellan de olika elevgrupperna. I den här studiens 

teoretiska del diskuteras hur normer institutionaliseras och formar det sociala klimatet i 

skolan, vilket skulle kunna ligga som grund för vissa elevers vantrivsel. Lindbäck och 

Sernhedes (2010) studie är i sammanhanget relevant att ta upp då den belyser hur skillnader 

finns i skolor såväl som mellan skolor. De förväntningar om självständighet och eget ansvar 

som den här studien fokuserar på skulle utifrån ett sådant perspektiv inte bara kunna ta sig 

olika utryck på olika skolor utan även inom skolor, bland olika lärare.   

 

Även Johanna Sixtenssons (2018) avhandling om unga tjejers upplevelser av vardagen i 

Malmö visar hur deras rörlighet villkoras och hur tjejerna i olika sammanhang stoppas. I 

Sixtenssons studie framkommer erfarenheter av individualiseringens processer, ojämlika 

könsstrukturer, vardagsrasism, vithetsnormer och en exkluderande bild av svenskhet, liksom 

stereotypa bilder av stadsområden, klasskonstruktioner och kroppsliga ideal. De många 
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erfarenheterna begränsar tjejerna på olika sätt i vardagen genom att vanor, val av platser att 

befinna sig på, rörelser, umgängeskretsar och tankar om framtiden anpassas efter 

omgivningen. Även här framkommer det faktum att elever väljer att byta skola, då fyra av 

tjejerna tillsammans – som en medveten kollektiv orientering, väljer att som Sixtensson 

uttrycker det ”vända sig mot en skola där gemenskapen och tryggheten snarare än status utgör 

kriteriet för deras val” (Sixtensson, 2018:162).  

 

Tjejernas berättelser kan i vissa avseenden ses som paradoxala, då ett rum kan framstå som 

tryggt och stigmatiserande på samma gång och då upplevelserna av Malmö som stad i vissa 

avseenden beskrivs positiva och i andra negativa (Sixtensson, 2018:163). Sixtenssons 

avhandling ger en inblick i hur tjejerna villkoras i sin rörlighet och stoppas, men också i hur 

de utmanar normativa ideal och gör motstånd mot sociorumsliga relationer och konstruktioner 

(Sixtensson, 2018:22). Skolvalet beskrivs här som kontextbundet och förankrat i olika typer  

av erfarenheter och beskrivs därav inte som fritt i bemärkelsen lika för alla. Sixtenssons  

bidrag i den här studien är att genom tjejernas berättelser belysa att valet av plats påverkas  

både av hur tjejerna vill att platsen ska vara liksom av hur omgivningen vill att tjejerna ska  

vara. Ett sådant sätt att se på valet av plats blir intressant om det i en skolkontext översätts till 

att elevers skolval inte bara påverkas av hur de förväntar sig att skolan ska vara, utan också av 

hur skolan förväntar sig att eleverna ska vara. Vi återkommer till samtalet om självständighet 

och egenansvar. 

 

3.2 Förväntningar och moståndskultur i skolan 

Molina och Sohl (2012) skriver att arbetarklassen ofta framställs som något vi alla bör lämna 

bakom oss, och som något vi alla kan lämna bakom oss. Istället för att tala mer om 

arbetarklassen som ett kollektiv och hur arbetarklassens villkor ska förbättras, menar Molina 

och Sohl att klass idag skildras som individuella problem med en uppåtgående klassresa som 

enda lösning. Somliga individers möjlighet att göra en klassresa har blivit svaret på 

ojämlikhetens problem och detta är problematiskt då det mer sällan talas om den nedåtgående 

klassresa som för många pågår idag (Molina & Sohl, 2012:166-167). Molina och Sohl skriver: 

”Att hänvisa både framgång och misslyckande till människornas individuella viljor och 

förmågor innebär att bortse från, eller i värsta fall dölja, maktstrukturer som skapar och 
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cementerar kollektiv orättvisa” (Molina & Sohl, 2012:172).  Utifrån Molina och Sohls 

reflektioner ovan ser vi de förväntningar som skolan har på eleverna i ett nytt. Det sätt på 

vilket egenansvar och självständighet betonas i den svenska skolan idag visar på ett tydligt 

exempel av just det som Molina och Sohl problematiserar. För att inte bortse från eller dölja 

de sociala skiktningsproblem som skolan står inför bör vi i linje med Molina och Sohls 

resonemang belysa, snarare än dölja, elevers upplevelser av- och förutsättningar till att ta 

ansvar för sin utbildning.   

  

De reflektioner som Sohl och Molina lyfter fram kan kopplas till svårigheter att i skolan bryta 

klasskillnader bland pojkar. Mats Trondman (2018) diskuterar detta då han delar med sig av 

sina erfarenheter av att ha arbetat som lärare på en svensk högstadieskola i Olofström. 

Trondman berättar att många hade invandrat från Finland för att arbeta på Volvofabriken och 

att arbetarnas barn gick på den skola där Trondman skulle börja arbeta. Undervisningen var 

enligt Trondman svår att bedriva då eleverna fortfarande hade begränsningar i det svenska 

språket samtidigt som lärarna inte kunde finska. Eleverna beskrevs som stökiga, ointresserade 

och av vissa personer i närområdet som farliga. Det bostadsområde som vuxit fram, kallat 

Villboken, blev av lokalbefolkningen beskrivet som ett segregerat område fullt av ”farliga” 

finska ungdomar, och fördomarna om hur de levde där haglade (Trondman, 2018:447-449). 

 

Trondman beskriver hur han i sin yrkesutövning tagit lärdom av de teorier som utarbetats i 

Paul Willis studie Learning to Labour (1977) där Willis undersöker den motståndskultur 

riktad mot skolan som finns bland pojkar inom arbetarklassen. Willis förklarar i sin studie 

anledningen till varför en sådan motståndskultur finns och menar att det handlar om ett 

producerande av kultur som ett uttryck för kulturell autonomi. Willis forskningsbidrag är här 

att, utöver att diskutera sambandet mellan arbetarklassbakgrund och motståndskultur i skolan, 

förklara hur och varför pojkarna gör motstånd. Genom motståndet upprättar de ett sätt att bli 

bekräftade av sig själva och sin omgivning i vilka de är. En kamp uppstår mellan å ena sidan 

skolan som vill att undervisningen ska leda till lärande och pojkarna som inte vill ta del av 

undervisningen. (Trondman, 2018:459–460). Den målsättning som Trondman (2018) menar 

att han haft i sin yrkesutövning är att bryta klassreproduktionen i skolan, men utifrån de 

upplevelser han delar med sig av talar lite för att ökade krav och förväntningar är ett vinnande 

koncept. Detta då Trondman i enlighet med Paul Willis menar att förväntningarna bemöts av 
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just motstånd och inte av samförstånd. Med utgångspunkt i resonemanget ovan berör den här 

studien förväntningar om självständighet och elevansvar för att möjliggöra för elevers olika 

förhållningssätt att träda fram. 

 

4. Teoretiska utgångspunkter 

Nedan presenteras studiens teoretiska ramverk, vilket tar sin utgångspunkt i en sociologisk 

förståelse av sociala institutioner och institutionalisering. Denna förståelse baseras på det som 

beskrivs i Oskar Engdahls och Bengt Larssons (2011) bok Sociologiska perspektiv – 

grundläggande begrepp och teorier. Här diskuterar författarna Durkheims (1978), Smelsers 

(1997), Jeppersons (1991), Berger och Luckmans (1966) och Parsons (1990) teoretiserande 

kring sociala institutioner och institutionalisering.   

 

4.1 Sociala institutioner 

Sociala institutioner kan enligt Engdahl och Larsson (2011) sägas vara ”en del av den 

omgivning i vilken såväl de enskilda individerna som deras organisationer, rörelser och 

nätverk verkar” (Engdahl & Larsson, 2011:193). De menar att sociala institutioner är 

avgörande för individers möjligheter, begränsningar och kunskapsresurser då de i det sociala 

samspelet utgör ”spelets regler”.  Enligt Engdahl och Larsson går det att urskilja två olika 

typer av institutioner – de formella och de informella. Formella institutioner syftar till 

särkillda organs och myndigheters nedskrivna regelverk och lagstiftning. De informella 

institutionerna syftar till sedvänjor eller moral vilka efterföljs och reproduceras av människor 

(Engdahl & Larsson, 2011:193). I den här studien diskuteras informella institutioner, då 

sedvänjor eller moral i form av förväntningar diskuteras.  

 

Enligt Èmile Durkheims (1978) uppfattning är institutioner en så central del av samhället att 

sociologins allra viktigaste uppgift är att beskriva och förklara deras uppkomst och funktioner. 

Han menar att enskilda individer lever under starkt socialt tvång som utövas av samhällets 

institutioner och han beskriver detta som ett kollektivt medvetande eller ett kollektivt 

samvete, där individer kollektivt upprätthåller gemensamma föreställningar. Detta tvång är 
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inte nödvändigtvis ett totalt eller ett förtryckande tvång, då enskilda individer individualiserar 

kollektiva föreställningar genom att ge dem en personlig prägel. Man talar om sin moral och 

sina värderingar, även om dessa präglas- och formas av kollektiva föreställningar. Engdahl & 

Larsson refererar till Smelser (1997) som menar att institutioner innefattas av 

rollsammansättningar, normsystem och legitimerande värden. Man kan säga att gemensamma 

vanor och rutiner institutionaliserats och på så sätt blivit normerande, då de ofta kan uppfattas 

som naturliga eller självklara. När dessa vanor och rutiner upplevs existera oberoende av vår 

vilja kan det leda till att avvikelser betraktas som negativa och att de individer som avviker 

således sanktioneras (Engdahl & Larsson, 2011:194–196). 

 

Kritik har riktats mot de definitioner som beskriver de sociala institutionerna som stabila 

faktiska ting. Engdahl och Larsson refererar till Jepperson (1991) som menar att det är bättre 

att tala om föreställningar och förhållningssätt som något som i olika hög grad är 

institutionaliserade. På detta sätt förstås de sociala institutionerna som kontextbundna och 

föränderliga. Peter Berger och Thomas Luckmanns (1966) utgångspunkt när de diskuterar hur 

sociala handlingar institutionaliseras är att vanor och rutiner underlättar för människan i 

vardagen då de minskar det antal val vi behöver göra. I nya och avgörande situationer kan vi 

behöva tänka efter och använda oss av vår beslutskraft. Vanorna och rutinerna hjälper oss att 

minska antalalet sådana situationer och således slipper vi anstränga oss lika ofta. Det 

motsvarande stödet i samspelet med andra människor finner vi då vi genom rutiner och 

kollektiva konventioner redan på förhand har kommit överens om hur vi bör agera i givna 

situationer. Vi vet då både vad vi själva- och vad andra förväntas göra, likt ett socialt rollspel 

(Engdahl & Larsson, 2011:195–200). 

 

Enligt Talcott Parsons (1990) bör man använda sig av ett subjektivt institutionsbegrepp 

snarare än ett objektivt sådant. Med detta menas att man istället för att fokusera på faktiska 

mönster som framträder genom människors handlingar snarare fokuserar på bakomliggande 

normer och handlingsregler som individer upplever vara gällande. Parsons hävdar att det är 

dessa upplevda normer och handlingsregler som ligger till grund för de sätt på vilka 

människor handlar (Engdahl och Larsson, 2011:195–200).  
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Utifrån studiens teoretiska utgångspunkter diskuteras i den här studien förväntningar i en 

skolkontext. Med bakgrund i de utvecklingar som går i linje med marknadiseringen av skolan 

hävdas att ideal om ökad självständighet och elevansvar har institutionaliserats i den svenska 

skolan. Frågor som uppkommer är dock huruvida de roller som såväl lärare och elever 

förväntas ha är liknande på flera skolor eller om de skiljer sig åt beroende på skola och lärare. 

Om så är fallet är det i sammanhanget intressant att undersöka huruvida detta påverkar elevers 

trivsel i skolan och i förlängningen deras resonemang när de står inför valet att stanna eller 

byta skola. De teoretiska utgångspunkterna tematiseras enligt tabellen nedan och vid analysen 

kommer de teman som framkommer under intervjuerna att knytas till dessa. 

Tabell 1. Tematisering av teoretiska utgångspunkter  

Kollektivt medvetande – elevers upplevelser av lärares moral och sedvänjor på olika skolor  

Elevers individualiserade föreställningar om självständighet och eget ansvar 

Elevers erfarenheter av avvikelser och sanktioner 

  

5. Metod 

Nedan diskuteras val av metod liksom det forskningsmässiga tillvägagångssätt som används 

vid besvarandet av studiens frågeställningar. Vidare följer en redogörelse för vilken typ av 

gymnasieskola studiens respondenter går på samt en diskussion kring studiens 

intervjupersoner och hur urval liksom rekrytering går till. Avsnittet avslutas med en 

redogörelse för etiska överväganden.  

 

5.1 Val av metod och tillvägagångssätt 

För att kunna undersöka elevers erfarenheter av förväntningar om självständighet och 

egenansvar, liksom hur de upplever lärarnas roll i detta, krävs ett kvalitativt arbete. Genom 

semistrukturerade respondentintervjuer ombeds respondenterna tala om sina erfarenheter från 

de olika skolorna där de gått. Monica Dalen (2015) skriver att det finns olika typer av 

intervjuer – de som är öppna och de som är mer strukturerade eller fokuserade. Öppna 

intervjuer karaktäriseras av att respondenten pratar så fritt som möjligt om sina 

livserfarenheter. Den strukturerade intervjuformen fungerar på så sätt att man har ett antal 
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förbestämda teman och frågor som man utgår ifrån. Ett slags mellanting mellan den öppna- 

och strukturerade intervjuformen är semistrukturerade intervjuer. De fungerar på så sätt att 

man utgår från ett antal förutbestämda teman och frågeställningar samtidigt som man ger sig 

själv möjlighet att ställa följdfrågor och spinna vidare på sådant som uppkommer under 

intervjun (Dalen, 2015:34).  Den semistrukturerade formen används i den här studien då den 

möjliggör för centrala teman att behandlas samtidigt som oförutsägbara aspekter kan träda 

fram. Sixtensson (2018) beskriver i sin studie svårigheten i att genom intervjuer fånga upp det 

vardagliga, stort som smått, men understryker samtidigt vikten av att försöka göra just detta. 

Vare sig det gäller uttalanden om något generellt eller mycket specifikt kan uttalandena i båda 

fallen bidra till att nyansera förståelsen av erfarenheter (Sixtensson, 2018:57-58; se även Les 

Back 2007:8).   

 

Inledningsvis ställs ett antal uppvärmningsfrågor där respondenterna får redogöra för sådant 

som schemat för dagen, favoritämnet i skolan och för vilket ämne de tycker minst om. Peter 

Esaiasson et al. (2017) skriver att syftet med uppvärmningsfrågorna är att få igång samtalet 

och skapa en god stämning i intervjusituationen (Esaiasson et al., 2017:274). Efter detta ställs 

ett antal större, inledande frågor där respondenterna ombeds redogöra för varför de har bytt-

eller inte bytt gymnasieskola samt för vilka eventuella skillnader de uppfattat mellan skolor. 

De ges här möjlighet att utveckla resonemangen så mycket de kan och efteråt ställs 

följdfrågor baserat på vad eleverna har sagt. Esaiasson et al. (2017) skriver att så kallade 

grand tour-frågor är vittomfattande frågor som möjliggör för respondenten att utifrån en så 

liten påverkan från intervjuaren som möjligt utveckla sina resonemang och belysa de 

dimensioner som hen ser som mest centrala. Uppföljningsfrågorna är något mer konkreta till 

sin karaktär och används för att få fram ett mer innehållsrikt svar (Esaiasson et al., 2017:274). 

Till sist ställs direkta frågor vilka enligt Esaiasson et al. (2017) har funktionen att fånga upp 

sådant som är viktigt för studien men som ännu inte nämnts (Esaiasson, 2017:274).  

 

De uppföljningsfrågor och de frågor som är mer direkta till sin karaktär är i intervjuguiden 

fördelade inom följande teman:  

 Erfarenheter från tidigare gymnasieskola 
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 Erfarenheter av förväntningar om självständighet och elevansvar från tidigare 

gymnasieskola 

 Erfarenheter från nuvarande gymnasieskola 

 Erfarenheter av förväntningar om självständighet och elevansvar på nuvarande 

gymnasieskola  

 Allmänna frågor 

 

Frågorna inom respektive tema ämnar knyta an till studiens teoretiska utgångspunkter samt 

rikta fokus mot platsens och lärarens betydelse för respondenternas erfarenheter. Detta när det 

kommer till det som Engdahl och Larsson (2011:193) beskriver som sedvänjor och moral, 

som i det här sammanhanget översätts till förväntningar om självständighet och elevansvar. I 

relation till studiens första frågeställning ges respondenterna möjlighet att berätta hur de 

upplever att förväntningarna tar sig uttryck och om de bytt skola ombeds de berätta huruvida 

deras erfarenheter från olika skolor skiljer sig åt. Om så är fallet att ges respondenterna 

möjlighet att berätta huruvida de upplever att det påverkat dem i valet av gymnasieskola. 

Fokus ligger under respektive tema även vid studiens andra frågeställning, det vill säga hur 

eleverna beskriver lärarnas roll i förhållande till förväntningar om självständighet och eget 

ansvar. Till de som bytt skola ställs frågor rörande lärares förhållningssätt på den tidigare 

skolan och samtliga elever tillfrågas hur de upplever lärarna på den nuvarande skolan. 

Eleverna ombeds resonera kring vilka faktorer som de i bredare bemärkelse menar gör en 

lärare till bra eller dålig samt kring deras egen syn på det självständighet och egenansvar. 

 

5.2 Urval 

De respondenter som deltar i studien är sex gymnasieelever - fyra som har bytt från en 

gymnasieskola till en annan och två som inte har gjort det. Anledningen till detta är dels att 

möjliggöra för erfarenheter från olika skolor att träda fram och dels att jämföra elevers 

resonemang kring varför de stannat- med varför de bytt skola. Detta diskuteras i synnerhet när 

det gäller ideal om självständighet och eget ansvar liksom det sätt på vilket lärare förhåller sig 

till detta. Samtliga elever som deltar i studien är över 18 år gamla och går på en 

gymnasieskola i en förort till Göteborg.  
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Esaiasson et al. (2017) skriver att det ursprungligen tänkta urvalet ibland kan behöva 

kompletteras och att det då är vanligt att ett snöbollsurval används. Ett snöbollsurval fungerar 

på så sätt att man genom kontakt med en person hänvisas till en annan person och så vidare 

(Esaiasson et al., 2017:267). I den här studien görs ett snöbollsurval då majoriteten av 

respondenterna blivit tipsade och/eller tillfrågade att delta i studien av sina lärare på skolan. 

Personlig kontakt har upprättats med samtliga respondenter inför intervjuerna. Dock har detta 

skett efter ett en lärare exempelvis pratat med en annan lärare som sedan pratat med en elev 

som sedan upprättat kontakt inför intervjun. Esaiasson et al. (2017) skriver att detta inte 

nödvändigtvis behöver vara problematiskt. Vid informantintervjuer kan problem uppstå då 

centralitet är viktigt. Informanter har då ofta valts ut för att de besitter en viss typ av 

information. Vid respondentintervjuer är det dock inte individerna i sig som står i fokus utan 

de tankekategorier som genom intervjuerna kan träda fram. Därav går det att ersätta personer 

som tackar nej eller som inte svarar (Esaiasson et al., 2017:271) vilket i vissa fall gjorts i den 

här studien. I tabell 2 nedan presenteras en översikt över de genomförda intervjuerna. 

 

Tabell 2. Översikt över genomförda intervjuer 

Intervjutillfälle                           Antal                                          Plats 

Individuell intervju 1 Elevernas gymnasieskola 

Gruppintervju 2 Elevernas gymnasieskola 

Gruppintervju 3 Elevernas gymnasieskola 

 

5.3 Etiska reflektioner 

I samband med ett besök som görs på gymnasieskolan delas blanketter ut till eleverna och de 

ombeds fylla i namn, kön, ålder och bostadsområde, liksom besvara huruvida de är villiga att 

bli intervjuade och röstinspelade. I blanketten betonas att deltagande i studien är frivilligt och 

att de medverkande försäkras konfidentialitet. De elever som vill medverka har möjligheten 

att välja om de vill bli kontaktade via telefon eller mail och kontaktuppgifter finns på 

blanketten ifall de själva vill upprätta kontakt. Syftet med blanketten är att ge eleverna 

nödvändig information samtidigt som den möjliggör för ett strategiskt urval utan att eleverna 

känner sig obekväma, påtvingade eller utpekade. I samband med intervjun tillfrågas 
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respondenterna om de har läst igenom blanketten, om så inte är fallet läses informationen på 

blanketten upp på plats.  

 

Esaiasson et al. (2017) skriver att det är ett absolut krav att respondenten informeras om att 

hen deltar i en vetenskaplig studie. Materialet får inte användas utan respondentens samtycke 

och detta gäller även efter att intervjun är genomförd (Esaiasson et al., (2017:267). Informerat 

samtycke inhämtas därför i samband med varje enskild intervjusituation. Vidare skriver 

Vetenskapsrådet (2017) att anonymisering eller avidentifiering uppnås först då kopplingen 

mellan svar och uppgifter och en enskild individ har eliminerats och inte går att återställa av 

andra parter. Anonymitet kan även uppnås genom att en bestämd individs identitet inte 

antecknas. Vidare skriver vetenskapsrådet att konfidentialitet är en mer allmän förpliktelse där 

man i förtroende försäkrar om att inte sprida uppgifterna man samlat in till obehöriga. De 

enskilda individernas identitet är i vissa typer av studier inte intressanta, då det exempelvis är 

variationer i inställningar som undersöks. I sådana situationer kan forskaren utlova 

anonymitet. Möjliga risker med detta är emellertid att uppgifterna är svåra- eller i vissa fall 

omöjliga att kontrollera liksom att forskningsresultatet kan ha negativa effekter på gruppen 

som undersöks även om individerna är anonyma (Vetenskapsrådet, 2017:40–41).  

 

I den här studien försäkras respondenterna anonymitet och konfidentialitet, då det är deras 

erfarenheter och åsikter som står i fokus snarare än deras identiteter. Respondenterna behöver 

inte nämna sina namn under intervjuerna och de tilldelas fingerade namn såväl då materialet 

transkriberas som när det presenteras i studien. För att ytterligare säkerställa respondenternas 

anonymitet nämns inte namnet på den gymnasieskola där de går eller eventuellt har gått. 

Respondenterna informeras om att ljudet från intervjun spelas in. Det utlovas dock inte att 

behöriga på universitetsinstitutionen i samband med examination eller opponering nekas till 

att del av det transkriberade materialet. Denna avvägning görs för att materialet vid behov ska 

kunna kontrolleras. 
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5.4 Analysram och operationalisering 

Dalen (2015) skriver att det är fördelaktigt att man själv transkriberar de inspelade 

intervjuerna, då man genom detta ges en chans att lära känna materialet. När man kontrollerat 

att ljudinspelningen stämmer överens med den transkriberade texten används fortsättningsvis 

texten som råmaterial för analysen. Nästa steg är kodningsprocessen, då materialet delas in i 

mer abstrakta kategorier som kan sammanföra och organisera materialet på nya sätt. Detta för 

att materialet ska kunna förstås på en mer tolkande och teoretisk nivå. Texten bearbetas i olika 

stadier; råkodning, kodning, slutlig kodning, kategorisering och slutligen 

generalisering/teoretisering. (Dalen, 2015:69–79). I det första steget kodas texterna utifrån 

olika typer av svar, vilket underlättar för en överblick av materialet. Detta kan liknas vid en 

sammanfattning. Därefter bearbetas materialet ytterligare genom att kodningen preciseras och 

materialet blir mer generaliserbart. Denna process fortsätter till dess att man uppnår det som 

Esaiasson et al. (2017) kallar för teoretisk mättnad. Detta syftar till när man plockat ut så 

mycket information som möjligt från sitt material och sammanställt det på ett meningsfullt 

sätt i relation till studiens frågeställningar. Här tror man sig ha fångat in samtliga 

tankekategorier som kan vara relevanta i relation till det fenomen som undersöks. Teoretisk 

mättnad är således analysens slutmål (Esaiasson et al., 2017:280–284).  

 

I linje med Dalens (2015) och Esaiasson et als (2017) resonemang ovan genomförs analysen 

på följande sätt; Intervjuerna med eleverna ljudinspelas, transkriberas och färgkodas utifrån 

en kvalitativ innehållsanalys. Detta innebär att materialet delas in i olika svarskategorier under 

de teman som under intervjuerna uppkommer. Dessa svarskategorier formuleras vid analysen 

av intervjusvaren och syftar till att kunna knytas till de teoretiska utgångspunkter som studien 

vilar på. Jan Trost (2010) skriver att deduktiv metod fungerar på så sätt att man utgår från det 

generella och rör sig mot det mer specifika. Med utgångspunkt i ett antal teoretiska 

antaganden om verkligheten formuleras teman där materialet delas in. Tematiseringen syftar 

till att dela in materialet på så sätt att studiens frågeställningar kan besvaras med hjälp av det 

teoretiska ramverket (Trost, 2010:37). När råkodningen är genomförd har materialet delats in 

i följande svarskategorier: 

 Lärares roll – en bra lärare 

 Lärares roll – en dålig lärare  

 Förväntningar om självständighet och elevansvar som något orimligt/negativt 
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 Förväntningar om självständighet och elevansvar som något rimligt/positivt 

 Elever förväntas ta mindre ansvar på den här skolan/elever får hjälp att ta ansvar 

 Känslan av att inte passa in/trivas 

 Känslan av att passa in/trivas 

 

I nästa steg preciseras kodningen och materialet knyts till den teoretiska tematiseringen: 

 Kollektivt medvetande – elevers upplevelser av lärares moral och sedvänjor på olika 

skolor  

 Elevers individualiserade föreställningar om självständighet och eget ansvar 

 Elevers erfarenheter av avvikelser och sanktioner 

 

6. Resultat 

Nedan presenteras studiens resultat. Respondenterna tilldelas namnen Mona, Bessima, Lisa, 

Salem, Stina & Alex. Resultatet är uppdelat i tre teman: lärare har olika förväntningar på 

olika skolor, individualiserade föreställningar om självständighet och eget ansvar och 

avvikelser och sanktioner. I slutet av avsnittet presenteras slutsatser följt av en diskussion 

kring svårigheter som uppkommit under arbetets gång och eventuell vidare forskning på 

området.  

 

6.1.1 Lärare har olika förväntningar på olika skolor 

Vad som framkommer genom intervjuerna är att de respondenter som bytt skola menar att 

förväntningar om självständighet och eget ansvar tar sig olika uttryck på olika skolor. 

Respondenterna menar att de behövt arbeta mer självständigt på de tidigare 

gymnasieskolorna, vilket beskrivs som stressande, jobbigt och i vissa fall konstigt eller 

orimligt. För att nyansera hur skillnaderna mellan skolorna upplevs, uppger respondenterna att 

förväntningar finns även på den nuvarande skolan men att skillnaden uppkommer i huruvida 

de får hjälp- och förutsättningar till att ta eget ansvar. Respondenten Mona tillfrågas vilka 

förväntningar lärare har på henne på nuvarande skola. Hon säger inledningsvis att de inte har 

så mycket förväntningar, men tillägger sedan att lärarna förväntar sig att hon kommer till dem 
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om någonting är fel. Det viktiga tycks enligt henne ligga i att hon får hjälp av lärarna när hon 

behöver det. Respondenten Bessima, säger följande om lärarna på den nuvarande skolan; 

”De försöker leda dig så att du kan komma igång. Ibland kan det vara svårt att 

komma igång. Då kan man typ… De kan ge exempel på var man kan börja eller typ 

någon fråga man kan besvara eller typ… aa”.  

De skillnader i sedvänjor och moral som elevernas berättelser belyser kan förstås genom 

Jepperson (1991) och hans utgångspunkt i den sociala kontextens betydelse. Förväntningarna 

tar sig olika uttryck på de olika skolorna då de till sin natur är föränderliga och 

institutionaliserats på olika sätt och i olika grad. I linje med Bergers och Luckmans (1966) 

teoretiserande kring institutionaliserade vanor och rutiner kan detta relateras till i vilken grad 

elever och lärare upplever att de behöver anstränga sig för att leva upp till förväntningarna. 

Detta då det sociala rollspelet med dess tillhörande vanor och rutiner formas av gruppen på ett 

sådant sätt att de hjälper lärare och elever att spara beslutskraft (Engdahl & Larsson, 

2011:195–200). 

 

Ordet vägledning och tanken om att lärare bör vägleda eleverna återkommer genom samtalen. 

Respondenterna berättar att lärare på den nuvarande skolan brukar söka upp dem, fråga hur 

det går och påminna dem om sådant de kan ha glömt. Respondenterna berättar att lärare även 

frågar dem om de har några frågor de vill ta upp. Att både lärare och elever aktivt söker upp 

varandra för att checka av beskrivs som något önskvärt och som något som saknades på de 

tidigare gymnasieskolorna. Respondenterna som bytt skola menar att de på de tidigare 

skolorna hade svårt att veta hur de låg till i förhållande till kunskapskraven, då lärare kunde 

vänta för länge med att ge dem den informationen. Den ansträngning som Berger och 

Luckman (1966) talar om upplevdes av respondenterna vara större på de tidigare skolorna, då 

deras önskan om hur det borde fungerat inte stämde överrens med de vanor och rutiner som 

institutionaliserats där.  

 

De respondenter som bytt skola menar att mer resurser läggs på att hjälpa eleverna på den 

nuvarande skolan. Respondenterna nämner sådant som specialpedagoger, läxhjälp, 

mattecentrum och hjälp av lärare i biblioteket. De beskriver hur de ber lärare om hjälp i 

korridorerna, via mail eller genom telefonsamtal. Respondenternas berättelser tycks landa i att 
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det egna ansvaret bör vara att delta i undervisningen, be lärare om hjälp och sedan göra det 

som lärare förklarat att de behöver göra. Förmågan att individuellt identifiera och lösa 

problem nämns inte av respondenterna som en del i det egna ansvaret. De nämner dock 

svårigheter från de tidigare skolorna som går att knyta till detta. Bessima säger att; 

”Så då var det liksom, hon höll undervisningen men sen var det liksom prov typ 

varannan vecka som vi skulle plugga till och då var det jättemycket självständigt för 

då var vi tvungna att gå hem och liksom plugga på egen hand och försöka förstå 

ensamma. För att det gick ju inte med henne. Men annars var det, asså uppgifter… 

asså allt var typ självständigt skulle jag säga. Det var jättemycket förväntningar på 

självständighet och om du inte kunde klara dig själv då hade du det svårt för dig typ”.  

 

Respondenten Stina har inte bytt skola men uttalar sig om hur hon tror att gymnasieskolor 

skiljer sig åt. Hennes uppfattning går i linje med det som andra respondenter säger. Hon 

menar att lärare på andra skolor har en mer ”objektiv relation” till sina elever och beskriver 

det på följande sätt: 

”De har inte den här känslan att de känner sig trygga med deras lärare. Att det känns 

bara typ; de kommer in, har lektionen, sen går ut. Liksom det är deras såhär typ… det 

är en objektiv relation. Medan här är mer såhär typ att de känner att de måste hjälpa 

dig, inte bara i just det ämnet men mer som att de kan vara typ andraföräldrar till dig 

liksom. Vad du än behöver. Det har jag fått här i alla fall”.  

 

De sedvänjor inom ramen för de sociala institutioner som respondenterna beskriver tycks 

enligt dem ha varit avgörande för deras möjligheter, begränsningar och kunskapsresurser. 

Detta då dessa ”spelregler”, som Engdahl och Larsson (2011:193) uttrycker det, i olika grad 

tycks varit anpassade efter respondenternas behov och önskemål och därav tilltalat dem olika 

mycket. Vad gäller lärarnas roll i upprätthållandet av sedvänjor och moral beskrivs i 

generaliserande termer vad lärare på olika skolor förväntar sig. Utifrån respondenternas 

berättelser tycks lärarna på de olika skolorna liksom eleverna vara påverkade av det som 

Durkheim (1978) beskriver som ett kollektivt medvetande. Detta då de gemensamt 

upprätthåller de kollektiva föreställningarna om de sätt på vilka elever bör ta ansvar för sin 

skolgång.  
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6.1.2 Individualiserade föreställningar om självständighet och eget 

ansvar 

Durkheim (1978) talar om hur människan individualiserar kollektiva föreställningar genom att 

beskriva kollektiva uppfattningar som ens egna. I linje med Durkheim förstås dock dessa 

individualiserade uppfattningarna som faktiska uppfattningar, det vill säga respondenterna i 

det här fallet låtsas inte att de håller med om dem utan man bör snarare utgå från att de 

faktiskt gör det. Respondenternas medvetande stämmer på flera sätt överens med det som 

Durkheim beskriver som det kollektiva medvetandet (Engdahl & Larsson, 2011:194-196).  

Genom respondenternas resonemang framkommer att de är medvetna om att de behöver ta 

ansvar för sina studier och vid ett flertal tillfällen hävdar de att de även vill göra det. Utifrån 

Talcott Parsons (1990) subjektiva institutionsbegrepp är det de upplevda normerna och 

handlingsreglerna som ligger som grund för de sätt på vilka eleverna handlar. De faktiska 

handlingsmönstren kan därför förstås som ett resultat av de regler eleverna upplever vara 

gällande (Engdahl och Larsson, 2011:195–200). Respondenterna relaterar vad de gör i skolan 

till vad ”man bör göra”. Deras ansträngningar för att ta eget ansvar kan således förstås som en 

strävan efter att följa de upplevda handlingsreglerna.  

 

Mona säger exempelvis att det inte är lärarnas fel om hon faktiskt fått hjälp och ändå inte 

lämnar in efter det. Hon säger att; 

”Har vi typ två dagar i veckan som vi slutar väldigt tidigt, eller om jag har håltimme, 

då brukar jag sitta här i skolan och plugga och det där är mitt ansvar då. Det är jag 

som ska göra det. Vissa går inte och pluggar.”   

Liknande resonemang går att finna i andra respondenters svar. Stina säger att; 

”Det är jag själv som bestämmer över om jag vill lyckas eller inte och någon annan 

kan aldrig ge mig lyckan. En lärare kan inte göra ett prov åt mig. De kan hjälpa till 

och bara säga tänk såhär och bla bla. Men det är i slutändan jag som tänker. Så 

kanske de… jag skulle säga läraren har typ 20 % ansvar medan 80% ansvar ligger på 

oss elever.  Det är vi som avgör”.  
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Vidare berättar Lisa att de hade långa mattelektioner på den tidigare skolan och att det var 

jobbigt. Samtidigt ger hon uttryck för uppfattningen att det behövdes och att det var bra då de 

skulle bli klara med en hel bok på en termin. Hon beskriver även att hon ville ta eget ansvar 

genom att ta reda på vad hon behövde göra; 

”Men asså jag själv personligen var väldigt mycket på lärarna. Så jag fick ju ändå 

reda på grejer för jag var verkligen… jobbig elev typ. Men… så jag fick ju reda på 

hur jag låg typ. För jag ville ju höja mig och jag ville förbättra. Eh… ja. Så det beror 

ju på typ”.  

 

Respondenterna uppger att de har för mycket att göra i skolan. Samtidigt vill de inte tona ner 

betydelsen av eget ansvar. Genom samtalen framkommer att respondenterna ser det egna 

ansvaret som större än lärarnas. De vänder även på resonemanget och betonar att elever inte 

kan ha för höga förväntningar på lärare. De upplever att det finns för få lärare i klassrummet, 

att lärare har för lite tid och att de trots allt gör sitt bästa. Salem säger;  

”Och lärare också de är människor så de kanske inte orkar. Så de går efter någon 

minut och det är svårt att hela tiden förklara någonting och det är det. Man måste 

också komma ihåg att lärare är människor”.  

 

Genom Peter Berger och Thomas Luckmann (1966) skulle man kunna beskriva ett sådant 

fenomen på så sätt att eleverna i samspelet med andra elever och lärare redan på förhand har 

kommit överens om hur de bör agera i givna situationer. Detta behöver inte ha uttryckts 

explicit utan genom rutiner och kollektiva konventioner har eleverna lärt sig både vad de 

själva- och vad andra förväntas göra (Engdahl och Larsson, 2011:195–200). Att bortse från 

förväntningar om eget ansvar blir för eleverna och lärarna att agera felaktigt, vilket kan leda 

till sanktioner från omgivningen.  

 

6.1.3 Avvikelser och sanktioner 

Utifrån Smelser (1997) kan man utgå från att specifika rollsammansättningar, normsystem 

och legitimerande värden institutionaliserats i skolan. Då de gemensamma vanorna och 

rutinerna blivit normerande kan, vilket framkom ovan, förväntningar om självständighet och 
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eget ansvar ses som naturliga eller självklara (Engdahl & Larsson, 2011:194–196). 

Respondenterna berättar om situationer då de inte lever upp till dessa förväntningar och om 

situationer då de inte förstår vad som förväntas av dem. När vanor och rutiner upplevs 

existera oberoende av elevernas och lärarnas vilja kan det enligt Smelser (1997) leda till att 

avvikelser betraktas som negativa och att de som avviker sanktioneras. Genom intervjuerna 

framkommer att respondenterna utsatts för olika typer av sanktioner då de inte levt- eller lever 

upp till de förväntningar som lärare och skolor har- eller har haft på dem.  

 

De respondenter som bytt skola beskriver hur de på de tidigare skolorna förväntats kunna 

saker som de inte lärt sig tidigare och Mona berättar att detta kunde leda till att läraren 

konfronterade henne inför hela klassen. Hon beskriver händelserna och vad lärare sagt som att 

det var en förväntning att hon skulle veta exakt vad man går igenom i svensk skola. Detta 

menar Mona är jättekonstigt. Hon beskriver även hur hon blev placerad i en svenska-kurs, 

fastän hon tidigare hade läst svenska som andraspråk. Hon säger att ” 

”Jag hade inte jätte… utvecklat språk. Jag kunde ändå prata flytande, men jag hade 

inte jätte… som jag har nu. Nu skriver jag på väldigt bra nivå, men innan skrev jag 

inte på så bra nivå. Så kunde de ändå tänka på okej hon har inte svenska som sitt 

första språk. Så då kan vi… då kan vi hjälpa henne med det. Men sen frågade de inte 

ens mig om jag hade svenska som förstaspråk. De bara la in mig i den kursen. Och det 

är ett annat betygssystem än vad det är här… än vad det är i svenska som andra”. 

Man kan tolka det Mona berättar som att hon blev utsatt för sanktioner för att hon inte levde 

upp till de språkliga förväntningar som skolan och lärarna hade på henne.  

 

Respondenterna berättar även att de märkt att elever på andra skolor bara kan få ett lägre 

betyg om deras inlämningar är försenade. De ger uttryck för uppfattningen att elevers 

kunskaper då betraktas som mindre värda. Lisa berättar: 

”Om jag går igenom det här just nu kommer jag inte gå igenom det igen. Ehm… 

Senare deadline var typ såhär lite…  de var stränga med deadline också. För vi hade 

jättekort tid att lämna in vissa grejer. Om vi inte lämnade in dem, då är det ett F i 

betyg. 
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Respondenterna menar att de sanktioneras av vissa lärare vid betygsättningen om de inte lever 

upp till förväntningar om att lämna in i tid.  

 

Vidare uttrycker respondenterna frustration över situationer där läraren inte är på plats och 

kan hjälpa dem. De menar att de inte alltid förstår och att detta kan leda till att de känner 

uppgivenhet och stress. Alex berättar att:  

”Ibland är läraren inte på plats. Man får mindre information. Om man ska till 

exempel skriva en examination, sen du säger någonting och läraren säger att du ska 

använda… asså att du ska källhänvisa och sånt. Sen det blir… man blir lite 

förvirrad”.  

Det framgår under intervjuerna att respondenterna upplever att deras kunskapsutveckling 

hämmas då läraren inte är närvarande och de förväntas arbeta självständigt.   

  

Genom intervjuerna framkommer att respondenterna upplever att lärare på de tidigare 

skolorna inte velat hjälpa dem. Eleverna upplever att de ställt frågor och bett om hjälp men att 

de inte fått hjälp med problem de förväntats lösa på egen hand. Att välja att inte försöka 

hjälpa eleverna kan i det här sammanhanget ses som en sanktion som motiverats av att 

eleverna inte haft förmågan att själva identifiera och lösa problem. Respondenten Lisa säger 

att hon på den tidigare skolan inte fick ställa frågor efter lektionerna. Hon beskriver att hon 

tyckte att det var jobbigt att ställa frågor inför klassen och att hon därför inte kunde ställa 

frågor alls. Respondenten Bessima säger i linje med detta följande: 

Men att den läraren väljer att inte svara förrän inlämningsdatumet typ. Så man blir 

ännu mer borta typ och man vet inte vad man ska göra. Så det var väldigt, asså… man 

kan tro att hon gjorde det med mening. Man kan asså känna så. Men… och jag vet att 

det är så. Men aa typ så. Att man känner att hon inte vill hjälpa typ. Att hon inte ens 

försöker.  

Respondenternas berättelser går att knyta till det sätt på vilket lärare beskrivs som 

distanserade, kyliga och uteslutande professionella i Lindbäck & Sernhedes (2012:67) studie. 

Detta då det genom samtalen framgår att de upplever att lärare på tidigare gymnasieskolor 

varit frånvarande och i mindre grad villiga att vägleda eleverna i skolarbetet.  



28 
 

 

Det blir genom intervjuerna tydligt att det starka sociala tvång som Durkheim (1978) menar 

utövas av samhällets institutioner inte alltid leder till att respondenterna individualiserar 

skolans kollektiva föreställningar.  Ibland håller respondenterna inte med lärarna angående 

vilka förväntningar som är rimliga eller önskvärda. I de fallen kan deras ovilja eller oförmåga 

att leva upp till kraven knytas till det motstånd som diskuteras av Willis (1977), se även 

Trondman (2018:459–460). Om eleverna inte lever upp till förväntningar om självständighet 

och eget ansvar kan detta ses som ett uttryck för kulturell autonomi. Genom att hävda att det 

är lärarnas krav som är orimliga upprättar eleverna egna uppfattningar om vilka förväntningar 

man borde haft istället. På så sätt skjuts ansvaret bort från eleverna i riktning mot lärarna. De 

sätt på vilka respondenterna blivit utsatta för sanktioner beskrivs genom intervjuerna i termer 

av orättvisa och valet att göra motstånd eller byta skola blir för eleverna ett sätt att bli 

bekräftade i vilka de är och ett närmande mot vad de upplever som en mer rimlig och rättvis 

skolmiljö. Det går här även att se likheter mellan elevernas berättelser och det som 

framkommer i Sixtenssons (2018:22) studie, då respondenterna genom samtalen ger exempel 

på hur de utmanar normativa ideal och gör motstånd. 

 

6.2 Slutsatser 

Nedan presenteras de slutsatser som dras då analysen av intervjumaterialet är färdig. Dessa 

slutsatser syftar till att besvara de övergripande frågeställningar som studien utgår från.  

 

6.2.1 Hur elever upplever att förväntningar om självständighet och 

eget ansvar tar sig uttryck i gymnasieskolan   

Respondenterna upplever att förväntningar om självständighet och eget ansvar tar sig olika 

uttryck på olika skolor och bland olika lärare. Det framkommer att de tycker att det är 

önskvärt och viktigt att de tar eget ansvar. Deras individualiserade föreställningar om eget 

ansvar går att likna vid tanken om ett kollektivt ansvarstagande där elever och lärare 

tillsammans arbetar för att nå målen i skolan. Vad gäller självständighet tycks respondenterna 

uppleva att det ofta ställs för höga krav, i synnerhet på de tidigare gymnasieskolor som 

nämns. Respondenterna beskriver att de inte endast förväntats plugga på egen hand utan att de 
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även många gånger förväntats veta vad de ska plugga på och hur de ska gå tillväga för att lösa 

problem. Enligt respondenterna är den förmågan av mindre betydelse på den nuvarande 

skolan. Förväntningen att be om hjälp och ta emot hjälp beskrivs som av större betydelse där. 

 

6.2.2 Hur eleverna upplever att dessa förväntningar påverkat valet 

av skola 

De respondenter som bytt skola vittnar om dålig undervisning och otillräcklig hjälp från lärare 

på de tidigare skolorna. Vidare beskriver de förväntningarna om självständighet och eget 

ansvar som orimligt höga på dessa skolor.  Detta beskrivs genom intervjuerna som en av flera 

bidragande faktorer till varför de bytt gymnasieskola men det går inte att utifrån studiens 

underlag fastställa huruvida förväntningarna varit avgörande i detta. Det som går att fastställa 

är att de förväntningar om självständighet och eget ansvar som har upplevts svåra att leva upp 

till, har lett till sanktioner vilka bidragit till en minskad trivsel för eleverna.  

 

6.2.3 Lärarnas roll i förhållande till förväntningar om självständighet 

och eget ansvar 

Genom respondenternas berättelser framkommer att de lyckas sämre- och trivs sämre i skolan 

i situationer då de upplever att de inte får tillräcklig hjälp av lärare. Ordet vägledning 

återkommer genom samtalen och beskrivs som något önskvärt som karaktäriserar en bra 

lärare. Respondenternas uppfattning är att en bra lärare interagerar med dem genom att både 

svara på- och ställa frågor. Dessa frågor bör enligt respondenterna möjliggöra för att de ska 

veta vad som förväntas av dem och för att de ska veta hur de ska gå tillväga för att leva upp 

till förväntningarna. Denna typ av väglett ansvarstagande kan förstås som ett sätt för läraren 

att hjälpa eleven att ta ansvar. Motsvarigheten, som genom intervjuerna beskrivs i negativa 

termer, skulle vara självständighet i bemärkelsen att elever förväntas identifiera- och lösa 

problem. 

 

6.3 Avslutande diskussion 

Utifrån det resultat som presenteras ovan kan ett antal faktorer som rör studiens validitet och 

reliabilitet diskuteras. De frågor som formulerats i intervjuguiden och som ställts under 
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intervjuerna har resulterat i svar som går att knyta till studiens övergripande frågeställningar 

och till det teoretiska ramverket, vilket stärker studiens validitet. När det kommer till studiens 

reliabilitet och resultatets generaliserbarhet skulle en större mängd respondenter stärka 

tillförlitligheten i resultatet. En återkommande utmaning under arbetets gång har varit att 

komma i kontakt med respondenter, vilket varit tidskrävande och försvårande i 

analysprocessen. Vidare forskning på området skulle således kunna bedrivas med ett större 

antal deltagande respondenter.  

 

Vidare uttrycker respondenterna i den här studien att deras ansvar inte endast ligger i de egna 

prestationera, utan att det även ligger i att skolan ska fungera för kollektivet. Utifrån detta 

föreslås vidare forskning med fokus på undervisningsklimat i skolan och möjliga 

frågeställningar som skulle kunna vara relevanta rör hur lärare och/eller elever ser på 

ansvarstagande i relation till undervisningsklimatet. I läroplanen för gymnasieskolan skriver 

skolverket (2011) under rubriken Elevernas ansvar och inflytande att skolans mål är att varje 

elev ”genom egen ansträngning och delaktighet, utifrån sina förutsättningar, tar ansvar för sitt 

lärande och för att bidra till en god arbetsmiljö” (Skolverket, 2011). Utifrån idén om det 

kollektiva ansvarstagandet skulle framtida forskning kunna visa på i vilken utsträckning- och 

på vilka sätt lärare och elever tar ansvar tillsammans.  
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8. Bilagor 

Bilaga 1 – Intervjublankett 

Hej!  

Jag heter Jakob Olsson och jag studerar till ämneslärare i samhällskunskap och religion vid 

Göteborgs universitet. Jag skriver just nu ett examensarbete om det fria skolvalet och behöver 

därför komma i kontakt med elever som har bytt från en gymnasieskola till en annan. 

Intervjun kommer att handla om vardagen på skolorna, om trivsel, om normer på skolorna och 

om vilken roll du tycker att lärare har i att elever ska trivas och känna sig välkomna i skolan.  

 

Deltagande i studien är frivilligt och du kommer att få ett påhittat namn och därmed vara 

anonym i studien. Ljudet från intervjun spelas in och du har när som helst möjlighet att 

avbryta intervjun om du känner för det. Om du har några frågor till mig inför intervjun kan du 

kontakta mig via följande mailadress: gusolsjah@student.gu.se.  

 

Som blivande gymnasielärare är det viktigt för mig att höra vad som påverkar elevers val av 

gymnasieskola, vad som får elever att trivas i skolan och vilken roll lärare har i detta. Jag är 

därför väldigt tacksam om du väljer att bli intervjuad. Kryssa i rutorna nedanför om du vill 

vara med.  

Tack på förhand! 

 

Ålder: 

Kön: 

Gymnasieskola: 

Tidigare gymnasieskola: 

Gymnasieprogram: 

Bostadsområde: 

mailto:gusolsjah@student.gu.se
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Mailadress eller telefonnummer: 

 

Jag godkänner att delta i intervjun   

Jag godkänner att ljudet från intervjun spelas in  

  

Underskrift: ______________________ 
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Bilaga 2 – Intervjuguide för elever som har bytt gymnasieskola 

Information om intervjun 

 Intervjun kommer att handla om dina val av gymnasieskolor, hur du trivts på de olika 

skolorna, hur du ser på ditt eget ansvar i skolan och vilka krav på eget ansvar som du 

upplever att lärare har haft på dig på de båda skolorna. 

 

 Ljudet från intervjun kommer att spelas in. Det är bara jag som kommer att lyssna på 

ljudet när jag skriver min uppsats och ljudfilerna kommer att raderas när arbetet är 

färdigt. Du kommer att få ett påhittat namn i studien så ingen kommer att veta Har du 

några frågor till mig innan vi börjar? Är det okej att jag börjar spela in? 

Uppvärmningsfrågor 

Vilket gymnasieprogram går du? (Individuell fråga) 

Vilket är favoritämnet i skolan? (Individuell fråga) 

Vilket ämne tycker du minst om i skolan? (Individuell fråga) 

Inledningsfrågor 

Varför bytte du skola? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Vilka är de största skillnaderna mellan din tidigare- och nuvarande gymnasieskola? 

(Möjlighet till gruppdiskussion) 

Erfarenheter från tidigare gymnasieskola 

Berätta lite om din tidigare gymnasieskola, vad var det för typ av skola? (Individuell fråga) 

Vad tyckte du om undervisningen på den skolan? (Individuell fråga) 

Trivdes du på den skolan? (Individuell fråga) 

Varför/varför inte? 

Erfarenheter av förväntningar om självständighet och elevansvar från tidigare gymnasieskola 

Vad tyckte du om lärarna på den tidigare skolan? (Individuell fråga) 

Vilka förväntningar om eget ansvar hade lärare på er elever? (Möjlighet till gruppdiskussion) 
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Hur kunde det ta sig uttryck? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Tycker du att du fick du tillräckligt med hjälp från lärarna? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

På vilka sätt fick du hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

På vilka sätt fick du inte hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Vad hände om man hade problem med skolarbetet? Vad gjorde- eller sa lärarna till er elever? 

(Möjlighet till gruppdiskussion) 

 

Erfarenheter från nuvarande gymnasieskola 

Berätta lite om den här skolan, vad är detta för typ av skola? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Vad tycker du om undervisningen på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Trivs du på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Varför/varför inte? 

Erfarenheter av förväntningar om självständighet och elevansvar på nuvarande skola 

Vad tycker du om lärarna på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Vilka förväntningar om eget ansvar har lärare på er elever på den här skolan? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

Hur kan det ta sig uttryck? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Tycker du att du får tillräckligt med hjälp från lärarna här? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

På vilka sätt får du hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

På vilka sätt får du inte hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Vad händer om man har problem med skolarbetet? Vad gör- eller säger lärarna till er elever? 

(Möjlighet till gruppdiskussion) 

Allmänna frågor 

Hur är en bra lärare? (Möjlighet till gruppdiskussion) 



37 
 

Hur mycket tycker du att man som elev ska behöva arbeta självständigt? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

Möjlighetet till frågor från respondenten, förtydliganden eller sådant man vill lägga till. 
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Bilaga 3 – intervjuguide för elever som inte har bytt gymnasieskola 

Information om intervjun 

 Intervjun kommer att handla om dina val av gymnasieskolor, hur du trivts på de olika 

skolorna, hur du ser på ditt eget ansvar i skolan och vilka krav på eget ansvar som du 

upplever att lärare har haft på dig på de båda skolorna. 

 

 Ljudet från intervjun kommer att spelas in. Det är bara jag som kommer att lyssna på 

ljudet när jag skriver min uppsats och ljudfilerna kommer att raderas när arbetet är 

färdigt. Du kommer att få ett påhittat namn i studien så ingen kommer att veta vem 

som har sagt vad. Har du några frågor till mig innan vi börjar? Är det okej att jag 

börjar spela in? 

Uppvärmningsfrågor 

 Vilket gymnasieprogram går du? (Individuell fråga) 

 Vilket är favoritämnet i skolan? (Individuell fråga) 

 Vilket ämne tycker du minst om i skolan? (Individuell fråga) 

Inledningsfrågor 

 Varför valde du denna skola? (Möjlighet till gruppdiskussion)  

 Vilka tror du är de största skillnaderna mellan olika gymnasieskolor? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

Erfarenheter från nuvarande gymnasieskola 

 Berätta lite om den här skolan, vad är detta för typ av skola? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

 Vad tycker du om undervisningen på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

 Trivs du på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

 Varför/varför inte? 

Erfarenheter av förväntningar om självständighet och elevansvar på nuvarande skola 

 Vad tycker du om lärarna på den här skolan? (Möjlighet till gruppdiskussion) 
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 Vilka förväntningar om eget ansvar har lärare på er elever på den här skolan? 

(Möjlighet till gruppdiskussion) 

 Hur kan det ta sig uttryck? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

 Tycker du att du får tillräckligt med hjälp från lärarna här? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

 På vilka sätt får du hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

 På vilka sätt får du inte hjälp av lärarna i ditt skolarbete? (Möjlighet till 

gruppdiskussion) 

 Vad händer om man har problem med skolarbetet? Vad gör- eller säger lärarna till er 

elever? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

Allmänna frågor 

 Hur är en bra lärare? (Möjlighet till gruppdiskussion) 

 Hur mycket tycker du att man som elev ska behöva arbeta självständigt? (Möjlighet 

till gruppdiskussion) 

Möjlighetet till frågor från respondenten, förtydliganden eller sådant man vill lägga till. 

 


